31、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

①执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于 2017年 3月 31日分别发布了《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计

量（2017年修订）》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第 23号——金融资产转移（2017

年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第 24号——套期会计（2017年修订）》（财

6

湖南汉森制药股份有限公司 2019 年度财务报表附注

44

会〔2017〕9号），于 2017年 5月 2日发布了《企业会计准则第 37号——金融工具列报（2017

年修订）》（财会〔2017〕14 号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业

自 2019年 1月 1日起执行新金融工具准则。

经本公司第四届董事会第十一次会议决议通过，本公司于 2019年 1月 1日起开始执行

前述新金融工具准则。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产，其后续均按摊余成本或公允价值计量。在新

金融工具准则施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理金融资产的业务模式、

以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资产上的合同现金流量特征，将金融

资产分为三类：按摊余成本计量、按公允价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值

计量且其变动计入当期损益。其中，对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益

工具投资，当该金融资产终止确认时，之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综

合收益转入留存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款及财务担保合同计

提减值准备并确认信用减值损失。

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财务报表

数据与新金融工具准则不一致的，本公司选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则的累

积影响数，本公司调整 2019年年初留存收益或其他综合收益以及财务报表其他相关项目金

额，2018年度的财务报表未予重述。

执行新金融工具准则对本公司的主要变化和影响如下：

A、首次执行日前后金融资产分类和计量对比表

2018年 12月 31日（变更前） 2019年 1月 1日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

应收账款 摊余成本 238,717,227.75 应收账款 摊余成本 250,873,019.43

其他应收款 摊余成本 1,353,993.61 其他应收款 摊余成本 1,319,260.51

B、对合并财务报表的影响

项目
2018年 12月 31日（变

更前）
调整金额

2019年 1月 1日（变更

后）

应收账款 238,717,227.75 12,155,791.68 250,873,019.43

6

湖南汉森制药股份有限公司 2019 年度财务报表附注

45

项目
2018年 12月 31日（变

更前）
调整金额

2019年 1月 1日（变更

后）

其他应收款 1,353,993.61 -34,733.10 1,319,260.51

递延所得税资产 3,423,041.41 -1,815,684.52 1,607,356.89

未分配利润 580,665,410.01 10,305,374.06 590,970,784.07

C、对母公司财务报表的影响

项目
2018年 12月 31日（变

更前）
调整金额

2019年 1月 1日（变更

后）

应收账款 199,178,365.50 10,136,384.38 209,314,749.88

其他应收款 15,210,576.74 15,260.85 15,225,837.59

递延所得税资产 2,165,393.33 -1,522,746.79 642,646.54

未分配利润 529,716,135.44 8,628,898.44 538,345,033.88

②财务报表格式变更

财政部于2019年4月、9月分别发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会[2019]6号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16

号），对一般企业财务报表、合并财务报表格式作出了修订，本公司已根据其要求按照一般

企业财务报表格式（适用于已执行新金融准则、新收入准则和新租赁准则的企业）、合并财

务报表格式编制财务报表。主要变化如下：

A、将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”行项目及“应收账款”行项

目；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”行项目及“应付账款”行项目；

B、新增“应收款项融资”行项目；C、列报于“其他应收款”或“其他应付款”行项目的

应收利息或应付利息，仅反映相关金融工具已到期可收取或应支付，但于资产负债表日尚未

收到或支付的利息；基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额

中；D、明确“递延收益”行项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内（含

一年）进行摊销的部分，不得归类为流动负债，仍在该项目中填列，不转入“一年内到期的

非流动负债”行项目；E、将“资产减值损失”、“信用减值损失”行项目自“其他收益”

行项目前下移至“公允价值变动收益”行项目后，并将“信用减值损失”行项目列于“资产

减值损失”行项目之前；F、“投资收益”行项目的其中项新增“以摊余成本计量的金融资